
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 光芯片测试封装及光模块、激光器研发生产项目

建设单位： 西安澳威全谱激光科技有限公司

编制日期：2025年 8月





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 光芯片测试封装及光模块、激光器研发生产项目

项目代码 2412-611204-04-01-567503

建设单位联系人 蔡旭东 联系方式 13572571074

建设地点 陕西省西咸新区秦汉新城渭城街办兰池三路 14888号

地理坐标 （108度 46分 40.382秒，34度 22分 25.411秒）

国民经济

行业类别

C3921 通信系

统设备制造
[...]
施工过程产生施工垃圾量较少，可回收部分出售给回收公司，不可回收部分运送至指

定场所妥善处置。施工人员生活垃圾统一收集后由环卫部门定期清运。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

运营期废气主要为固晶&烘烤工序产生的非甲烷总烃。

（1）本项目源强核算

①固晶&烘烤工序产生的非甲烷总烃

根据成分检测报告，1.4双（2.3环氧丙氧基）丁烷含量为 1%-10%；芳香多胺含

量为 1%-10%，本次计算取对环境最不利影响，1.4双（2.3环氧丙氧基）丁烷含量为

10%，芳香多胺含量为 10%，本项目银胶用量为 3kg/a，假定固晶&烘烤工序银胶中的

挥发性有机物全部析出，故固晶&烘烤工序挥发性有机物（以非甲烷总烃计）产生量

为 0.6kg/a。

项目非甲烷总烃排放量为 0.0006t/a，排放速率 0.0003kg/h，非甲烷总烃经车间新

风净化系统统一收集后无组织排放，非甲烷总烃无组织排放执行《挥发性有机物排放



26

控制标准》（DB61T1061-2017）表 3排放限值。

表 4-1 污染物产污系数一览表

产生工序 污染物 产生量 产生速率 排放量 排放速率

固晶&烘烤 非甲烷总烃 0.0006t/a 0.0003kg/h 0.0006t/a 0.0003kg/h

②氟油检漏废气

本项目抽检过程会用氟油平台对抽检产品进行检验，氟油平台检验温度为 125℃，

该工序轻氟油受热挥发会产生少量氟油废气，根据建设单位提供资料，产品抽检率约

为两千分之一，抽检数量约为 3780颗/a，轻氟油用量约为 3kg/a，重氟油用量约为 1kg/a，

本次环评对氟油检漏废气不做定量分析，氟油检漏废气经车间新风系统收集后无组织

排放，对周围环境影响较小。

③酒精挥发废气

本项目包装前会用酒精、棉签擦拭产品表面，进行除灰，产品尺寸较小，本项目

酒精使用量为 60L/a，根据《有机溶剂挥发量之估算方法》(赵焕平)，同时参考《高校

实验室空气中总挥发性有机物检测结果分析》(叶羡云等)可知，实有机试剂挥发率为

使用量的 5%~10%，按最不利情况 10%计（以非甲烷总烃计），本项目酒精挥发产生

的非甲烷总烃量为 0.006t/a，酒精挥发废气经车间新风系统收集后无组织排放，对周围

环境影响较小。

（2）本项目运营期废气监测计划见下表

根据本项目运营期各项污染物的污染特点及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）中的相关监测要求，制定了本项目废气运营期污染源与环境监测计划

表，见表 4-2。

表 4-2 运营期废气污染源环境监测计划

污

染

源

监测项目 监测点

监

测

频

率

浓度限值（mg/m3） 标准

废

气

非甲

烷总

烃

无

组

织

厂界上风向

1个点、下

风向 3个点

1次
/年

3.0
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61T1061-2017）表

3排放限值

非甲

烷总

烃

无

组

织

厂内
1次
/年

6 监控点处 1h平均浓度值 《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
中表 A.1无组织排放限值20 监控点处任意一次浓度值

2、废水



27

本项目无生产用水，生活污水依托兰池工业产能基地化粪池收集后经污水管网进

入朝阳污水处理厂进行进一步处理。

（1）本项目运营期废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-3。
表4-3 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污染

源
污染物

核

算

方

法

治理措施 污染物排放
排放

时间

/h

收集

效率

/%

工

艺

是否为

可行技

术

核算

方法

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 /
生活

污水

COD

系

数

法

100
化

粪

池

是 / 280

332.1 0.093

2040

BOD5 200 0.056

SS 139.3 0.039

氨氮 35.7 0.01

总氮 50 0.014

总磷 5.12 0.001

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、
NH3-N、
BOD5、

SS、总

磷、总氮

朝阳

污水

处理

厂

/ TW001 化粪

池
/ DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

（3）本项目运营期废水监测计划

本项目废水监测计划见下表。

表 4-5 运营期废水污染源环境监测计划

污染源 监测项目 监测点 监测频率 标准

废水

COD、BOD5、

NH3-N、SS、总

磷、总氮

总排口 1次/年
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准

（4）废水污染物排放源和源强核算过程

项目营运期废水主要为生活污水。本项目员工 35 人，项目生活污水产生量为

280m3/a（1.1m3/d）。本项目生活污水水质指标参考《生活污染源产排污系数手册》（2021



28

年）中表 1-1，COD460mg/L，总氮 71.2mg/L，总磷 5.12mg/L，氨氮 52.2mg/L，其他

项参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，本项目生活

污水中主要污染指标浓度选取为 BOD5 220mg/L，SS200mg/L。

所以本项目总排口废水污染物产排及治理措施见表 4-6。
表 4-6 厂区总排口污染物产排及治理措施情况表

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物 治理设施
废水

排放

量 t/a

污染物 排

放

方

式

产生

量 t/a
产生浓

度 mg/L
治理

工艺

治理效

率%

是否为

可行技

术

排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L

日常

生活

生活

污水

COD 0.109 460

化粪

池

15

是 280

0.093 332.1

间

接

排

放

BOD5 0.062 220 9 0.056 200

悬浮物 0.056 200 30 0.039 139.3

氨氮 0.015 52.2 36 0.01 35.7

总氮 0.02 71.2 30 0.014 50

总磷 0.001 5.12 0 0.001 5.12

本项目生活污水经兰池工业产能基地化粪池收集后进入市政污水管网，厂区总排

口出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准后进入朝阳污水处理厂。

（5）污水处理厂依托可行性分析

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂于 2017年 9月建成运行，位于陕西西咸新区秦

汉新城南部，福银高速公路西侧、河堤路北侧，设计处理规模为 5×104m3/d，处理工

艺为“格栅+旋流沉砂池+A2/O 生物池+二沉池+高密度沉淀池+V型滤池+臭氧接触池+

紫外线消毒工艺”，设计出水水质标准为《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB

61/224-2018）A 级标准，处理达标后排入渭河。该污水处理厂的服务范围包括渭河北

岸综合服务区秦汉大道以西区（上林北路以东、秦汉大道以西、河堤路以北、兰池四

路以南围合区域）及周陵新兴产业园区全部区域，服务对象主要为收水范围内居民生

活区排放的生活污水，以及部分企业经过预处理的工业废水和未经处理、但水质较好

的企业工业废水，不接纳工业企业排放的有毒有害工业废水。

本项目在西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂的收水范围内，且项目周围园区污水

管网已铺设到位，项目产生的生活污水排放量约为 1.1m3/d（280m3/a），废水量较小，

仅占朝阳污水处理厂处理规模的 0.0022%，且水质简单，经园区化粪池处理后可达到



29

污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂正常运行产生不利影响。

综上所述，项目生活污水依托西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂处理可行性。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目营运期的噪声主要来源于老化箱、焊线机、烤箱等生产设备运行时产生的

噪声，部分设备噪声级在 65dB（A）以下，源强较小，不纳入本次噪声源统计，噪声

源强在 65~85dB（A）之间，噪声源强及治理措施见下表。



30

表 4-7 项目噪声排放及处理情况（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声压级/距
声源距离

/dB(A)/m

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
设备与厂界距离

（m）
室内边界声级/dB（A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

处理后强度 dB
（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

/m

1

生

产

厂

房

晶片扩膜机 6寸 65/1

合理

布置

设备、

厂房

隔声、

基础

减振

45 19 1.2 30 19 45 13 35.5 39.4 31.9 42.7

8h 21

东：

41.9
南：

45.1
西：

35.2
北：

45.1

东：1
南：1
西：1
北：1

2 等离子清洗机 PT-5S 70/1 45 20 1.2 30 20 45 12 40.5 44.0 36.9 48.4

3 全自动固晶机 AD862H 65/1 47 19 1.2 28 19 47 13 36.1 39.4 31.6 42.7

4
全自动真空烤

箱封帽机
JZ-FT-0018-A 70/1 49 19 1.2 26 19 49 13 41.7 44.4 36.2 47.7

5
多功能推拉力

测试机
MFM1200 70/1 50 15 1.2 25 15 50 17 42.0 46.5 36.0 45.4

6 全自动固晶机 862H 65/1 47 17 1.2 28 17 47 15 36.1 40.4 31.6 41.5

7 自动上料机 PSL-56 65/1 45 18 1.2 30 18 45 14 35.5 39.9 31.9 42.1

8
自动平行缝焊

机
AIS-5040PS 70/1 55 15 1.2 20 15 55 17 44.0 46.5 35.2 45.4

9
自动耦合激光

焊机

LP-200A-R
（LS-025A）

70/1 53 15 1.2 22 15 53 17 43.2 46.5 35.5 45.4

10
T056全自动

共晶机
ET-501P 65/1 52 19 1.2 23 19 52 13 37.8 39.4 30.7 42.7

11
平面式高速固

晶机
GT836M-AD 65/1 47 15 1.2 28 15 47 17 36.1 41.5 31.6 40.4

12
模组吸附式干

燥机
YQ-070WZ 80/1 53 17 1.2 22 17 53 15 53.2 55.4 45.5 56.5



31

13
TO全自动封

焊机
SAC-800FH-III 70/1 53 15 1.2 22 15 53 17 43.2 46.5 35.5 45.4

14 热声焊机 RSH-101 70/1 57 15 1.2 18 15 57 17 44.9 46.5 34.9 45.4

15
高精度自动固

晶机
MV-15D 65/1 49 15 1.2 26 15 49 17 36.7 41.5 31.2 40.4

16
TO56全自动

金球焊线机
FLY-801S-TO 70/1 60 19 1.2 15 19 60 13 46.5 44.4 34.4 47.7

17
高温测试系统

（就是 1块测

试板）

ZHP100A 80/1 55 15 1.2 20 15 55 17 54.0 56.5 45.2 55.4

18
自动晶体管视

觉封焊机
ATS-2860W 70/1 57 15 1.2 18 15 57 17 44.9 46.5 34.9 45.4

19
固捷自动老化

测试系统
SWT-3072 80/1 45 15 1.2 30 15 45 17 50.5 56.5 46.9 55.4

20
固捷自动老化

测试系统
SWT-3072 80/1 45 16 1.2 30 16 45 16 50.5 55.9 46.9 55.9

21
固捷自动老化

测试系统
SWT-3072 80/1 45 17 1.2 30 17 45 15 50.5 55.4 46.9 56.5

22 精密高温烘箱 HC0B-150-200 80/1 46 15 1.2 30 15 45 17 50.5 56.5 46.9 55.4

注：上述空间相对位置以本项目厂区西南角作为坐标原点，上表声压级为设备噪声通过距离衰减后的结果。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m

声源源强/dB(A) 声源控制措施
治理后噪声

源强/dB(A)
运行时段

X Y Z

1 新风系统风机 / 30 32 2 80 合理布局、采用低噪声设备、基础减振等 65 8h

2 空压机 / 25 32 2 80 合理布局、采用低噪声设备、基础减振等 65 8h



32

（2）预测模式选择

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，采用以下模

式预测：

1）室内声源

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的声压级：